(1) Videntem Davidis. 1. Par. 21. 9.

(2) Super lapidem unum septem oculi sunt. Zachar. c. 3. 9. Hieron. etc. Apud Alap. ibi. et Riber. Apoc. 5. 6.

(3) Si Frater tuus vulnus habet in corpore, quod vellet occultare, dum timet secari; nonne crudeliter à te siletur, et misericorditer indicatur?

(4) Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam. Prov. 13. 18.

frappé tout-à-coup et personne ne pourra le guérir (1). Si vous touchez votre main, et si cet attouchement lui cause de la douleur, c'est signe qu'elle est blessée; autrement elle n'en recevrait aucun mal. Si quand on vous reprend, la blessure se fait sentir, c'est une preuve que l'ame est malade. Le Saint-Esprit dit ailleurs : *Celui qui aime la réprimande aime la sagesse; celui qui hait le reproche est un insensé* (2). *Reprenez le sage et il vous aimera; enseignez le juste et il croitra en science* (3). Mais celui qui ne veut pas qu'on lui dise un mot, et qui veut qu'on le laisse quand il s'est trompé, est un insensé qui demeurera toujours insensé.

L'homme prudent et sage ne murmurera pas contre la réprimande (4), dit l'Ecclesiaste; *celui qui hait la réprimande est sur les traces des pécheurs, et celui qui craint Dieu se convertira en son cœur, étant averti de sa faute* (5).

Les anciens Pères du désert, non contents de recevoir avec patience et humilité les réprimandes qu'on leur faisait, avaient pour pratique ordinaire qu'ils regardaient comme un moyen extrêmement utile pour arriver à la perfection, de se reprendre àprement eux-mêmes, de se dire des injures, de se blâmer et se condamner en tout. Un de ces saints vieillards interrogé, sur le chemin le plus court et le meilleur pour arriver à Dieu, répondit, au rapport de saint Dorothee, que c'é-

(1) Viro qui corripientem dura service contemnit, repentinus ei superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur. Prov. 29. 1.

(2) Qui diligit disciplinam, diligit scientiam; qui autem odit increpationes, insipiens est. Prov. 12. 1.

(3) Argue sapientem, et diliget te; doce justum, et festinabit accipere. Prov. 9. v. 8 et 9.

(4) Vir prudens et disciplinatus, non murmurabit correptus. Eccli. 10. 28.

(5) Qui odit correctionem, vestigium est peccatoris; et qui timet Deum, convertetur ad cor suum. Eccli. 21. 7.

tait de s'accuser soi-même et de s'accuser en tout (1). Saint Jean Climaque dit de même, que pour arriver à l'humilité, il faut que nous soyons continuellement à nous reprendre et à nous condamner. Un de ses Scholastes ajoute (2) : qu'il ne faut pas le faire seulement extérieurement pour mendier quelque estime d'humilité, comme cela n'arrive que trop souvent, mais par un vrai sentiment de cœur. Le saint vieillard Marc, à qui un ange avait coutume d'apporter la sainte hostie pour communier toutes les fois que saint Macaire d'Égypte, son supérieur, disait la sainte messe, tant sa sainteté était grande, ayant à l'âge de cent ans mangé un peu d'huile et bu un peu de vin, se faisait sans cesse des reproches, et indigné contre lui-même s'appelait méchant vieillard, vieux gourmand, esclave de son ventre (3).